INDICAÇÃO N° 292/16

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem realizados os estudos

necessários para que seja disponibilizada uma área

estratégica no Bairro Nogueira, mais precisamente próxima

ao Loteamento Jardim Pau D’Alho, para a implantação de uma

base da Polícia Militar, com o objetivo de proporcionar

maior segurança aos munícipes que lá residem.

JUSTIFICATIVA

                  O Bairro Nogueira vem crescendo a cada

dia mais e, infelizmente, com esse avanço, a criminalidade

acaba crescendo também.

                  Ocorre que por se tratar de um bairro

extenso e populoso, que também serve de rota para outros

bairros e até mesmo para cidades vizinhas, fica mais

difícil o patrulhamento da Polícia Militar de maneira

constante, sendo, portanto, as chances de ocorrerem atos

ilícitos maiores.

                  Cabe ressaltar que no bairro recentemente

foi inaugurado o Loteamento Jardim Pau D’Alho que já

recebeu grande parte de seus moradores, sendo de extrema

importância que se intensifique o patrulhamento, haja vista

que muitos munícipes vêm reclamando da falta de segurança

no local.

                  Assim, ao se implantar uma base da

Polícia Militar, estar-se-á proporcionando mais segurança e

tranquilidade aos inúmeros munícipes que lá residem,

motivos pelos quais esta Vereadora espera ver atendida, o

mais breve seja possível, a presente e justa Indicação.

          Sala das Sessões, 30 de Agosto de 2016.

Jessiane Iara da Silva

Vereadora